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  E hënë, 29 janar 20241 

  [Seancë e hapur] 2 

  [Të akuzuarit hyjnë në sallën e gjyqit]3 

[Të akuzuarit Thaçi dhe Krasniqi paraqiten4 

përmes videolidhjes]5 

  --- Seanca fillon në orën 09.006 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Sekretar i7 

Gjykatës, ju lutem paraqisni lëndën. 8 

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Mirëmëngjes. Kjo është9 

çështja KSC-BC-2020-06, Prokurori i Specializuar kundër Hashim10 

Thaçit, Kadri Veselit, Rexhep Selimit dhe Jakup Krasniqit.11 

Faleminderit.12 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mirëmëngjesi. 13 

Siç mund ta shihni, ne vazhdojmë të kemi probleme14 

shëndetësore. Z. Thaçi dhe z. Krasniqi po na ndjekin përmes15 

videolidhjes, po ashtu edhe Gjykatësi Barthe. Që të jeni të16 

gjithë në dijeni, do bëjmë një pushim të shkurtër në orën17 

10.00 për të asistuar personat që po na ndjekin përmes18 

videolidhjes, të cilët kanë disa probleme shëndetësore. 19 

Sot do të fillojmë me dëshminë e Dëshmitarit të20 

Prokurorisë W02082.21 

Asistente, ju lutem sillni dëshmitarin në sallë. Më22 

falni, ndalni një çast.23 

ZNJ. SHAHABUDDIN: [Përkthim] Mirëmëngjes. Doja të24 

trajtoja një aspekt përpara se të vijë dëshmitari. ZPS-ja nuk25 
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ka marrë ende aktekspertizën e psikologut për këtë dëshmitar.1 

Sidoqoftë, jemi informuar që dëshmitarit t’ia lexojnë2 

materialet që do t’i shfaqen në ekran. Sepse ka probleme me3 

shikimin. Po e them këtë paraprakisht për kolegët edhe për4 

Trupin Gjykues. 5 

Dhe ashtu, do ju lutem që ta përsërisë deklaratën solemne6 

rresht për rresht siç do t’ia lexojë Gjykatësi, domethënë,7 

t’ia lexoj Gjykatësi dhe më pas t’i përsërisë fjalët që do të8 

thotë Gjykatësi, meqë ka probleme me shikimin. 9 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Jemi10 

informuar paraprakisht në lidhje me këtë. Megjithatë11 

faleminderit që na e rikujtuat. Po fillimisht do të doja të më12 

jepte dikush një kopje të deklaratës solemne edhe do të13 

vijojmë. 14 

Asistente tani mund të sillni dëshmitarin në sallë. 15 

[Dëshmitari hyn në sallën e gjyqit]16 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mirëmëngjesi,17 

Dëshmitar. 18 

DËSHMITARI: Mirëmëngjesi. 19 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] A dëgjon20 

mirë?21 

DËSHMITARI: Po. 22 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Dëshmitar,23 

përpara se të fillojmë me dëshminë tuaj, duhet të përsërisni24 

betimin, që do të thoni të vërtetën. Asistentja do t’ju japë25 
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përpara një dokument dhe unë do ta lexoj dhe ju do përsërisni1 

fjalët që do them unë. Në rregull? 2 

I ndërgjegjshëm për rëndësinë e dëshmisë sime. 3 

DËSHMITARI: I ndërgjegjshëm për rëndësinë e dëshmisë sime4 

dhe përgjegjësinë time ligjore, deklaroj solemnisht se do të5 

them të vërtetën, krejt të vërtetën dhe vetëm të vërtetën dhe6 

nuk do të mbaj të fshehtë asgjë për të cilën kam dijeni. 7 

DËSHMITARI: W020828 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Shumë9 

faleminderit. Mund të uleni. 10 

Dëshmitar, sot do të fillojmë me dëshminë tuaj, që11 

mendohet se do të zgjasë rreth pesë orë. 12 

Sikurse e dini, fillimisht do t’ju bëj pyetje Prokurori,13 

më pas Mbrojtësi për Viktimat dhe pas tyre edhe anëtarët e14 

Trupit Gjykues mund të kenë pyetje për ju. 15 

Prokuroria llogarit rreth një orë për t’ju marrë në16 

pyetje. Mbrojtësi i Viktimave rreth një çerek ore për t’ju17 

bërë pyetje. Ekipet e Mbrojtjes kanë llogaritur katër orë për18 

t’ju marrë në pyetje. Inkurajoj të gjitha palët të jenë sa më19 

efikas me shfrytëzimin e kohës. Edhe Trupi Gjykues mund të20 

lejojë edhe pyetje të mëtutjeshme nëse përmbushen kushtet21 

përkatëse. 22 

Dëshmitar, përpiquni të jepni përgjigje të shkurtra me23 

fjali të qarta. Nëse nuk e kuptoni një pyetjen, lirisht thoni24 

që nuk e kuptoni pyetjen në mënyrë që t’ua sqarojnë. 25 
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Gjithashtu na thoni ku e bazoni njohurinë tuaj për faktet1 

dhe për rrethanat që do t’ju bëjnë pyetje. 2 

Në qoftë se Prokuroria ju kërkon të flisni për3 

korrigjimet që keni bërë në deklaratat tuaja, ju lutem thoni4 

me zë për procesverbal që deklarata juaj, bashkë me5 

korrigjimet që keni bërë, është tashmë deklarata juaj e saktë.6 

Gjithashtu flisni afër mikrofonit dhe prisni pesë sekonda7 

përpara se të përgjigjeni, flisni dhe ngadalë në mënyrë që8 

t’ju ndjekin edhe përkthyesit. 9 

Gjatë ditës që do të jepni dëshmi këtu, në këtë Gjykatë,10 

nuk duhet të diskutoni me askënd përmbajtjen e dëshmisë suaj11 

jashtë Gjykatës. Në qoftë se dikush jashtë Gjykatës ju bën12 

pyetje për dëshminë tuaj, ju lutem na informoni.13 

Në qoftë se unë ju them të  mos flisni më, ju lutem14 

ndaloni dhe gjithashtu ndaloni nëse unë ngre dorën. Çka do të15 

do të thotë se unë duhet të jap një udhëzim. 16 

Në qoftë se keni nevojë për ndonjë pushim, ju lutem na17 

informoni dhe do të bëjmë organizimet e nevojshme. 18 

Dëshmitar, i kuptuat këto?19 

DËSHMITARI: Po. 20 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në rregull.21 

Mirë. 22 

Tani do të vazhdojmë me pyetjet nga ana e Prokurorit, që23 

është ulur në të majtën tuaj. Ju lutem kushtojini vëmendje.24 

Prokuror, fjala është për ju.25 
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Pyetje nga znj. Shahabuddin: 1 

 ZNJ. SHAHABUDDIN: [Përkthim] 2 

PY. Mirëmëngjesi, Dëshmitar. Ne jemi takuar një herë, po unë3 

do prezantohem prapë. Unë jam Tazneen Shahabuddin, punoj për4 

Prokurorinë. Dhe unë do t’ju bëj pyetje përreth një orë,5 

sikurse ju tha Kryegjykatësi.6 

Përpara se të fillojmë, më kanë vënë në dijeni se ju e7 

lexuat në shqip deklaratën solemne. Po ju na informuat ne që8 

ju deshët të flisnit në serbisht sot, ju lutem, a do na9 

informoni në çfarë gjuhe doni që të vijoni gjatë ditës së10 

sotme në shqip apo në serbisht. 11 

PË.  Po më mirë e kuptoj shqipen se serbishten. Për qeto12 

deshta shqipen, se e di ma mirë shqipen se serbishten. Ndonjë13 

çka ndoshta nuk e kuptoja, e për q’atë e kam pas frikë, se ma14 

mirë shqipen. 15 

ZNJ. SHAHABUDDIN: [Përkthim] Okej. Mirë. Pa problem.16 

Atëherë ne do ta bëjmë seancën në shqip, po në qoftë se ndodhë17 

që nuk kuptoni një fjalë, na vini në dijeni. 18 

Para se të kalojmë në seancë private që të marrim disa të19 

dhëna për identitetin tuaj, dua t’ju them, siç ju shpjegova20 

gjatë seancës përgatitore, ne nuk do ju bëjmë pyetje për çdo21 

aspekt që ju mund të keni informacion, por mund të pranojmë22 

disa deklarata tuaja të mëparshme si prova. Për ta bërë këtë,23 

duhet të ndjekim disa procedura, që unë do t’jua shpjegoj pasi24 

të flasim për identitetin tuaj në seancë private.25 
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ZNJ. SHAHABUDDIN: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, duhet1 

të kalojmë në seancë private për të dhënat identifikuese meqë2 

dëshmitari është në masa mbrojtëse.3 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ju lutem të4 

kalojmë në seancë private për mbrojtjen e dëshmitarit.5 

  [Seancë private] 6 

   [Seancë private teksti i fshirë] 7

8 

 9

 10

 11

 12

 13

 14

 15

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

25 
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   [Seancë private teksti i fshirë] 1

  2

   [Seancë e hapur] 3 

ZNJ. SHAHABUDDIN: [Përkthim] 4 

PY.  Dëshmitar, tani në seancë publike mos jepni të dhëna5 

identifikuese ju lutem. 6 

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Jemi në seancë të hapur.7 

Edhe një herë jemi në seancë publike.8 

ZNJ. SHAHABUDDIN: [Përkthim] Asnjë nga materialet që do9 

kërkoj që të shfaqen në ekran nuk duhet të transmetohen për10 

publikun. 11 

Do të doja t’i tregonim dëshmitarit materialin me numër12 

069393-TR Pjesa 1 E rishikuar, krah për krah me materialin13 

069393-TR Pjesa 1 e Rishikuar RED1D. 14 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Për sqarim, a duhet të15 

vendosim serbishten apo shqipen në ekran? 16 

ZNJ. SHAHABUDDIN: [Përkthim] Do ta sqaroj unë këtë.17 

Shqipen ju lutem. Edhe një herë do ju jap referencën për18 

shqipen, është 069393-TR Pjesa 1 Revised-ET-AT RED. 19 

PY.  Dëshmitar, ky dokumenti që është përpara jush në ekran20 

është një takim që keni pasur me Prokurorinë në nëntor të21 

vitit 2018. A ju kujtohet që keni dhënë një deklaratë në atë22 

kohë?23 

PË.  Po.24 

PY.  A ju kujtohet që më keni takuar mua dhe disa persona të25 
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tjerë nga zyra ime për të rishikuar deklaratën e mëparshme?1 

PË.  Po.2 

PY.  A bëtë disa sqarime dhe korrigjime të deklaratave tuaja3 

të mëparshme?4 

PË.  Po.5 

PY.  A ju kujtohet që këto korrigjime dhe sqarimet i hodhëm në6 

një dokument, të cilin më pas ua lexuam ju sërish?7 

PË.  Po.8 

PY.  Tani, informacioni që keni dhënë ju, përfshirë9 

korrigjimet dhe sqarimet, a është i saktë dhe i vërtetë me aq10 

sa besoni ju dhe keni dijeni?11 

PË.  Po.12 

PY.  Deklarata juaj, përfshirë sqarimet dhe korrigjimet që13 

keni bërë, a është e njëjta deklaratë që do të jepnit tani14 

nëse do të t’ju bënin pyetjet për të njëjtat ngjarje?15 

PË.  Po, njësoj.16 

ZNJ. SHAHABUDDIN: [Përkthim] Tani do doja të kërkoja17 

pranimin e deklaratës së mëparshme dhe provave materiale18 

bashkëshoqëruese, përkatësisht numrat ERN ua kam dërguar me19 

postë elektronike, por nëse është nevoja mund t’ua lexoj edhe20 

një herë. Po shoh që po pohojnë me kokë. Atëherë unë po ju jap21 

numrat përkatës të këtyre dokumenteve. 22 

 Fillojmë. Për deklaratën 069393-TR Pjesa 1 Revised-ET23 

RED, 06393-TR Pjesa 2 Revised-ET RED, 069393-TR Pjesa 324 

Revised-ET Revised RED. Kjo është deklarata në gjuhën angleze. 25 

KSC-OFFICIAL PUBLIC



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Dëshmitari: W02082 (Seancë e hapur)   Faqe 9
Pyetje nga znj. Shahabuddin

KSC-BC-2020-06   29 janar 2024

Tani shqipja materiali me numër 069393-TR Pjesa 11 

Revised-ET-AT RED. Materiali me numër 069393-TR Pjesa 22 

Revised-ET-AT RED. Materiali 069393-TR Pjesa 3 Revised-RED.3 

Materiali 069393-TR Pjesa 1 Revised-RED. 069393-TR Pjesa 24 

Revised-RED. Materiali tjetër 069393-TR Pjesa 3 Revised-RED. 5 

Tani, provat materiale bashkëshoqëruese që duam të6 

pranohen janë si në vijim, 024847-024849, SITF00188909 deri në7 

SITF00188966-ET. 8 

Gjithashtu versionet shqipe dhe serbishte të provave9 

materiale që sapo citova, përkatësisht me numrin, 024847 deri10 

në 024849-AT, 024847 deri në 024849-ST, tjetër SITF0018890911 

deri në SITF00188966-AT dhe SITF00188909 deri në SITF00188966  12 

dhe në fund — më falni - kaq ishin materialet. 13 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] [Mikrofoni14 

çaktivizuar] 15 

Z. KEHOE: [Përkthim] Materiali 024847 është një raport16 

për të drejtat e njeriut, ne po pranojmë deklaratat e këtij17 

dëshmitari, përkatësisht me numër 0244847 deri në 024849 dhe18 

jo të gjithë dokumentin. 19 

ZNJ. SHAHABUDDIN: [Përkthim] Po, ju konfirmoj që është20 

thjesht një ekstrakt që është marrë nga një raport më i gjerë. 21 

Z. KEHOE: [Përkthim] Për sa kohë pranoni ekstraktin nuk22 

kemi kundërshtime. Nuk kemi kundërshtime, përveç kemi bërë të23 

ditura më herët. 24 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] [Mikrofoni25 
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çaktivizuar] 1 

Z. EMMERSON: [Përkthim] Jo, kundërshtime. 2 

Z. TULLY: [Përkthim] Jo, kundërshtime. 3 

ZNJ. ALAGENDRA: [Përkthim] Jo, kundërshtime. 4 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në rregull.5 

Të gjitha deklaratat që sapo u cituan bashkë me provat6 

materiale bashkëshoqëruese pranohen. 7 

ZNJ. SHAHABUDDIN: [Përkthim] Do të kërkoja dhe pranimin e8 

versionit të redaktuar të Shënimit Përgatitor 1, përkatësisht9 

me numrin 118830 deri në 118834. 10 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ka11 

kundërshtime?12 

Z. KEHOE: [Përkthim] [Mikrofoni çaktivizuar] 13 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Nuk dëgjuam14 

asnjë nga palët të shprehë kundërshtime, kështu që pranojmë15 

dokumentet e sapo cituara. 16 

Presim një çast që t’u japim numrat përkatës të provave17 

materiale. 18 

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Deklarata Pjesa 1 do të19 

marrë numrin e provës materiale P945.1. Pjesa e dytë do të20 

marrë numrin e provës materiale P945.2. Pjesa e tretë e21 

deklaratës merr numrin e provës materiale P945.3. Të gjithë22 

dokumentet janë të klasifikuar si konfidencial në Legal23 

Workflow. 24 

Vazhdojmë, materiali me numër SITF0011909 -- ju kërkojmë25 
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ndjesë edhe një herë. Dokumenti me numër SITF00188909 deri në1 

SITF001889266-ET merr numrin e provës materiale P946. 2 

Dokumenti me ERN 024847 deri në 024849 merr numrin e3 

provës materiale P947.4 

Ndërsa Shënimi Përgatitor numër 1 me numër 118830 deri në5 

118834 merr numrin e provës materiale P948. 6

Faleminderit. 7

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] [Mikrofoni8

çaktivizuar]. 9

Edhe një herë, vazhdoni. 10 

ZNJ. SHAHABUDDIN: [Përkthim] Më 22 janar 2024, ZPS-ja11 

dorëzoi një përmbledhje të deklaratës së këtij dëshmitari në12 

bazë të rregullës 154. Ia kemi dorëzuar këtë Trupit Gjykues,13 

Mbrojtjes dhe Mbrojtësit të Viktimave. Nuk kemi marrë asnjë14 

kundërshtim dhe unë tani propozoj që të lexoj përmbledhjen. 15 

Në qershor 1999, Dëshmitari W02082 u rrëmbye nga anëtarë16 

të UÇK-së që dukej se e njihnin identitetin e personit. 17 

Atë e çuan anëtarët e UÇK-së në një vendndodhje që e18 

përdorte UÇK-ja në Prizren ku pa edhe anëtarë të tjerë të UÇK-19 

së jashtë. Gjatë ndalimit në atë vend, e morën në pyetje, e20 

kërcënuan dhe e rrahën mizorisht anëtarë të ndryshëm të UÇK-së21 

me orë të tëra. 22 

Dëshmitari me numër W02082 pa dhe të ndaluar të tjerë që23 

kishin gjake dhe ishin rrahur. 24 

Përpara se ta lironin, ushtarët e UÇK-së i thanë25 
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Dëshmitarit W02082 të mos i tregonte askujt për faktin që e1 

kishin mbajtur të ndalum. Edhe sot e kësaj dite, ka probleme2 

shëndetësore për shkak të lëndimeve që i shkaktuan. 3 

PY.  Dëshmitar, ju e dëgjuat përmbledhjen e dëshmisë suaj. Ne4 

tani do kalojmë në seancë private që t’ju bëj disa pyetje5 

lidhur me këtë. 6 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Kalojmë në7 

seancë private për të mbrojtur dëshmitarin. 8 

   [Seancë private]9 

[Seancë private teksti i fshirë] 10

11 

 12

 13

 14

 15

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

25 
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SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,24 
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KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mund të1

vazhdoni. 2

Z. KEHOE: [Përkthim] Do kërkoja që të paraqitej përsëri3 

në ekran prova materiale P949, po të mos tregohet për4

publikun.5

PY.  [REDAKTUAR]6 

[REDAKTUAR]7 

[REDAKTUAR]8 

[REDAKTUAR]9 

[REDAKTUAR]10 

[REDAKTUAR]11 

 [REDAKTUAR]12 

[REDAKTUAR]13 

[REDAKTUAR]14 

PË.  Po.15 

PY.  Po të flasim, po të shohim më shumë hollësi në këtë16 

dokument, do t’ju lexoj paragrafin e parë të artikullit. 17 

 Atëherë thuhet Prizren: 18 

 “Statujat janë kthyer në kujtesa horizontale. Në anë të19 

lumit gjenden të shtrirë dy statuja bronzi të luftëtarëve20 

shqiptarë të lirisë nga shekulli i kaluar”. 21 

 Një çast, të nderuar Gjykatës. 22 

 “Serbët i përmbysën më 27 mars si kundërpërgjigje ndaj23 

bombardimeve të para të NATO-s dhe si një mënyrë për të24 

poshtëruar shqiptarët në Kosovë. Dhe aspak larg që aty, në25 
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oborrin e përparmë të katedrales ortodokse, gjendet i shtrirë1 

një hero folklorik serb. Shqiptarët e rrëzuan nga bazamenti i2 

tij pasi serbët u detyruan të largohen nga qyteti me turp.3 

Dhëmb për dhëmb, një monument për një monument ...”4 

Z. KEHOE: [Përkthim] Në qoftë se më lejoni, të nderuar5 

Gjykatës, nuk e di në qoftë se më lejoni që ta them vendin6 

këtu apo ta lë pa thënë vendin që përmendet dhe besoj që mund7 

të kuptohet nga palët se për cilin vend bëhet fjalë.8 

 Atëherë jemi gjithmonë te paragrafi i parë. A duhet ta9 

lexoj dhe një herë tjetër, të nderuar Gjykatës?10 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Çfarë ju11 

duhet përkthyesve? 12 

 Përkthyesve po ju drejtohem, doni që ta lexojë të gjithë13 

paragrafin dhe një herë, z. Kehoe? 14 

PËRKTHYESI: [Përkthim] Jo, faleminderit, të nderuar15 

Gjykatës. 16 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] [Mikrofoni17 

çaktivizuar] 18 

Z. KEHOE: [Përkthim]19 

PY.  Atëherë:20 

 “Dhëmbë për dhëmbë, monument për monument – ashtu si kudo21 

në Kosovë ka ardhur ora e hakmarrjes – hakmarrje dhe mungesë22 

ligji. Njerëzit po nxirren jashtë nga shtëpitë të cilat23 

plaçkiten dhe digjen. Kjo është një pasojë e shëmtuar e24 

luftës”.25 
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Dëshmitar, pa e përmendur qytetin që përmendet këtu,1 

vendi ku keni qenë ju, kur ju kanë arrestuar, ka qenë në kaos,2 

apo jo?3 

PË.  Po. 4 

Z. KEHOE: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, në qoftë se5 

mund të kalojmë përsëri në seancë private? 6 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ju lutem na7 

kaloni në seancë private, z. Sekretar i Seancës, për mbrojtjen8 

e dëshmitarit.9 

   [Seancë private]10 

[Seancë private teksti i fshirë] 11
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SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Jemi në seancë publike. 1 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Bëjmë 102 

minuta pushim. 3 

  --- Seanca ndërpritet në orën 10.034 

  --- Seanca rifillon në orën 10.155 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Asistente,6 

mund të sillni dëshmitarin në sallë.7 

Dhe njëkohësisht na kaloni në seancë private. 8 
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   [Seancë e hapur] 16 

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,17 

jemi në seancë publike. 18 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Përderisa19 

duhet që të sjellim një tjetër dëshmitar tani në sallë dhe20 

besoj që do të kemi ndryshim të stafit të Prokurorisë, do21 

bëjmë pushimin tani për gjysmë ore. Do të fillojmë në orën22 

11.15.23 

 Bëjmë pushim deri atëherë. 24 

   --- Pauza fillon në orën 10.46 25 
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  --- Seanca rifillon në orën 11.161 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES Z. SMITH: [Përkthim] Ju lutem,2 

paraqisni lëndën. 3 

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, kjo4 

është çështja KSC-BC-2020-06, Prokurori i Specializuar kundër5 

Hashim Thaçit, Kadri Veselit, Rexhep Selimit dhe Jakup6 

Krasniqit. Faleminderit, të nderuar Gjykatës.7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mund të8

uleni. 9

[Mikrofoni çaktivizuar]10 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] E kuptojmë që11 

kishit një pyetje, z. Emmerson?12 

Z. EMMERSON: [Përkthim] Po. Nuk lidhet me dëshmitarin që13 

do japë dëshmi tani, por dëshmitarin e radhës. Dëshmitarin që14 

vjen më pas. Mendoj që do ishte më me vend që ajo çfarë dua të15 

them të thuhet në seancë private.16 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Sekretar, ju17 

lutem, na kaloni në seancë private.18 

  [Seancë private]19 

[Seancë private teksti i fshirë] 20
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2 

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

 10

 11

 12

 13

 14

 15

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

25 

KSC-OFFICIAL PUBLIC



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Çështje procedurale (Seancë private)  Faqe 53

KSC-BC-2020-06   29 janar 2024

[Seancë private teksti i fshirë]1 
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[Seancë private teksti i fshirë]1 
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[Seancë private teksti i fshirë]1 
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[Seancë e hapur]17 

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Jemi në seancë publike. 18 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Vazhdoni. 19 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Faleminderit. 20 

PY.  Dëshmitar, ju keni dhënë deklarata në të shkuarën,21 

përfshirë dhe për këtë institucion dhe keni pasur mundësinë22 

t’i rishikoni dhe një herë këto deklarata gjatë seancës23 

përgatitore. Do lutesha të shfaqeshin në ekran dy deklaratat24 

me shkrim që synon të përdorë Prokuroria si prova me shkrim.25 
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Nuk është nevoja të jepni komente, por vetëm përgjigjuni1 

shkurtimisht pyetjeve të mia.2 

 ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Sekretarit të seancës i lutem3 

të vendosë në ekran dokumentin ERN SPOE001224666 [Sipas4 

përkthimit] deri në 0122479 RED.5 

 Ju lutem të vendosni në ekran faqen e parë të ekranit6 

[Sipas përkthimit]. Dokumenti që po kërkoj të shfaqet në ekran7 

nuk duhet të transmetohet për publikun.8 

PY.  Dëshmitar, për pak çaste do të shihni një deklaratë që9 

shfaqet në ekranin tuaj përpara.10 

 ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] A mund të shohim anglishten, ju11 

lutem, në fund, të kemi të qartë fundin e faqes?12 

PY.  Dëshmitar, e shihni dokumentin?13 

PË.  Po.14 

PY.  E njihni këtë deklaratë? “Po” ose “jo” mjafton.15 

PË.  Po.16 

PY.  Është një nënshkrim në fund të faqes, e njihni?17 

PË.  Po.18 

PY.  I kujt është?19 

PË.  I imi.20 

PY.  A ju kujtohet që e rishikuat dhe një herë këtë deklaratë21 

kur po përgatiteshit?22 

PË.  Po.23 

PY.  Kalojmë në deklaratën e dytë që synon të kërkojë24 

Prokuroria që të pranohet si provë.25 
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 ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Ju lutem, Sekretarit të1 

Seancës, që të vendosë në ekran dokumentin ERN 103774-TR-ET2 

Pjesa 1 RED. Dhe në këtë rast, ju lutem, nuk duhet të shfaqet,3 

na nevojitet faqja e parë.4 

PY.  Dëshmitar, ndërkohë që presim dokumentin që të shfaqet në5 

ekran, a ju kujtohet që ju ka intervistuar Zyra e Prokurorit6 

të Specializuar, ZPS-ja, në kuadër të kësaj çështjeje7

gjyqësore?8

PË.  Po.9 

PY.  Deklaratën e kemi, të paktën shqipen e kemi në ekran. E10 

shihni datën në krye të faqes? Nuk është nevoja ta lexoni.11 

PË.  Po.12 

PY.  Rreshti 8 i transkriptit, a e shihni emrin tuaj në13 

rreshtin e 8-të?14 

PË.  Po.15 

PY.  A ju kujtohet që e rishikove dhe një herë të gjithë16 

intervistën tuaj?17 

PË.  Po.18 

PY.  Në seancën përgatitore, a jua dhanë mundësinë të bënit19 

korrigjime dhe sqarime për këto dy deklarata që sapo pamë në20 

ekran?21 

PË.  Po.22 

PY.  A ju kujtohet që bëmë disa shënime të këtyre korrigjimeve23 

dhe të sqarimeve dhe këto komente i hodhëm në një dokument me24 

shkrim, të cilin më pas ua lexuam ju?25 
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PË.  Po.1 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Për procesverbal, korrigjimet2 

dhe sqarimet për këto dy deklarata u pasqyruan në dy shënime.3 

Shënimi i parë është i datës 19 janar, Shënimi përgatitor 1,4 

ERN 118803 dhe 1188111 [Sipas përkthimit] dhe më pas një5 

shënim mbështetës, plotësues, i 22 janarit që ka ERN...6 

PY.  Dëshmitar, a mund të na konfirmoni që ajo që ishte7 

pasqyruar në këtë shënim dhe që ua lexuam më pas ju, përmban8 

siç duhet korrigjimet dhe sqarimet tuaja?9 

PË.  Po.10 

PY.  Duke marrë parasysh këto korrigjime dhe këto sqarime, në11 

këto dy shënime përgatitore, deklarata juaj me shkrim a12 

reflekton saktësisht dëshminë tuaj dhe atë që do të thonit sot13 

në sallën e gjyqit nëse do t’ju bënin sërish pyetje për të14 

njëjtën temë dhe nëse do të bënim të njëjtat pyetje pra në15 

Gjykatë?16 

PË.  Po.17 

 ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, ZPS-ja18 

kërkon pranimin e versioneve anglisht dhe shqip të deklaratave19 

sipas rregullës 154, siç janë evidentuar në procesverbal,20 

bashkë me provat materiale shoqëruese dhe dy Shënimet21 

përgatitore që përmenda pak më herët. ERN-të e plota të këtyre22 

dokumenteve janë paraqitur në shtojcën 7 të kërkesës sipas23 

rregullës 154, përkatësisht F1830.24 

 Unë i lexova një herë numrat ERN dhe lutem që klasifikimi25 
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të mbetet konfidencial për të gjitha deklaratat.1 

 Z. KEHOE: [Përkthim] Të njëjtat kundërshtime që përmenda2 

më herët.3 

 ZNJ. ROWAN: [Përkthim] Jo, nuk kemi kundërshtime. 4 

 Z. TULLY: [Përkthim] S’kemi kundërshtime. 5 

 ZNJ. ALAGENDRA: [Përkthim] S’kemi kundërshtime. 6 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Dokumenti me7 

ERN SPOE00122466 deri në 00122679 RED [Sipas përkthimit] dhe8 

ERN 103774-TR-ET Pjesa 1 RED, plus dy shënimet përgatitore dhe9 

provat materiale shoqëruese pranohen si prova dhe do të marrin10 

numrat përkatës.11 

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Dokumenti SPOE0012246612 

deri në 00122679 [Sipas përkthimit] merr numrin e provës13 

materiale P950.14 

Numri me ERN 103774-TR Pjesa 1 merr numrin e provës15 

materiale P951. Kërkojmë ndjesë, jo -- do të marrë numrin e16 

provës materiale 951.1.17 

Shënimi përgatitor 1 me ERN 118803 deri në 118811 merr18 

numrin P952. Ndërsa shënimi përgatitor me numër 118827 deri në19 

118829 merr numrin e provës materiale P953.20 

Pra, shënimi përgatitor -- prova materiale shoqëruese21 

SITF00240184-SITF00240192-ET RED do të marrin numrin e provës22 

materiale P954.23 

Siç tha, siç u kërkua dhe nga Prokuroria, provat24 

materiale do të klasifikohen si konfidenciale. 25 
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ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Po. 1 

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Besoj se i përmenda të2 

gjitha numrat. A mund ta konfirmojë ZPS-ja?3 

Unë në fakt kisha nevojë për një sqarim lidhur me provën4 

951.1. Intervista e ZPS-së është e ndarë në katër pjesë.5 

[Anëtarët e Trupit Gjykues dhe Sekretari i6 

Gjykatës këshillohen] 7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Kemi pranuar8 

vetëm Pjesën 1. Mund të na jepni dhe numra të tjerë, ju lutem?9 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Patjetër. ERN-ja e tri pjesëve10 

të tjera është si në vijim: 103774-TR-ET Pjesa 2 RED, Pjesa 311 

RED dhe Pjesa 4 RED. Kanë të njëjtën numër ERN, të katër12 

pjesët e intervistave të ZPS-së.13 

Kërkojmë të pranohen përmes rregullës 154. 14 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mbase ishte,15 

e kisha keqkuptuar unë. Ka kundërshtime?16 

Z. KEHOE: [Përkthim] Jo, nuk ishte gabim. Edhe unë të17 

njëjtën pyetje pata, nuk ishte gabimi juaj. Jo, nuk kemi asnjë18 

kundërshtim.19 

ZNJ. ROWAN: [Përkthim] Jo, nuk kemi asnjë kundërshtim. 20 

Z. TULLY: [Përkthim] Jo, nuk kemi asnjë kundërshtim.21 

ZNJ. ALAGENDRA: [Përkthim] Jo, nuk kemi kundërshtime. 22 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] [Mikrofoni23 

çaktivizuar]24 

Materialet që sapo u cituan pranohen. 25 
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ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Nuk lexova për procesverbal1 

prova materiale shoqëruese se supozova se numrat do ua jepnim2 

gjatë kohës që do bënim pyetje, por nëse doni, unë mund t’ua3 

jap numrat që tani.4 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Lexoni5 

numrat, ju lutem.6 

ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Po, prova e parë shoqëruese7 

është SITF00240184 deri në SITF00240192-ET RED dhe kërkojmë që8 

të pranohet bashkë me përkthimin në gjuhën shqipe dhe ka qenë9 

pjesë e provës materiale shoqëruese që është dorëzuar, është10 

paraqitur në mocion.11 

Më lejoni, më thoni kur të jap numra të tjerë. 12 

SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Numri SITF002401 [Sipas13 

përkthimit] deri në SITF00240192-ET do të marrë numrin P954.14 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] E kemi këtë15 

numër ndërkohë.16 

[Anëtarët e Trupit Gjykues dhe Sekretari i17 

Gjykatës këshillohen] 18 

 ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Prova e dytë e lidhur me të19 

është me numër ERN SPOE00122344 deri në 00122345 dhe ka të20 

bëjë dhe përkthimi në anglisht që lidhet me të, si edhe prova21 

konfidenciale bashkë.22 

 SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] SPOE00122344 deri në23 

00122345 do të marrin numrin si provë materiale P955. 24 

 ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Faleminderit. Prova e fundit ka25 
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numrin ERN 103775 deri 103785 dhe bashkë me përkthimin1 

anglisht dhe kërkojmë që të pranohen si prova konfidenciale.2 

 SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] ERN 10375 [Sipas3 

përkthimit] deri 10385 [Sipas përkthimit] do të marrin numrin4

P956.5

  Për procesverbal, për ta konfirmuar, po ju them se e6 

thënë që Pjesa 1 e deklaratës do të marrë numrin P951. Pjesët7 

e tjera do të kenë numrat Pjesa -- P951.2; P951.3 dhe P951.4.8 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mund të9 

vazhdoni me pyetjet.10 

 ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Një tjetër çështje procedurale.11 

Kemi dërguar një përmbledhje të shkurtër të dëshmitares,12 

deklaratën 154 të 20 janarit 2024, që me lejen tuaj e paraqes,13 

do ta lexoj për procesverbal.14 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Mund të15 

vazhdoni.16 

 ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Provat e W0487 [Sipas17 

përkthimit] lidhen me një viktimë tjetër të vrarë i cili është18 

vrarë dhe arrestuar dhe mbajtur nga UÇK-ja në zonën e Llapit.19 

Dëshmitarja përshkruan çfarë ajo ka parë për sa i takon këtij20 

dëshmitarit. Ajo çfarë ajo dinte për strukturën e UÇK-së në21 

kohën e ngjarjeve dhe atë që mësoi për mënyrën sesi i afërmi22 

dhe të tjerët janë trajtuar në pikën e ndalimit të UÇK-së.23 

 Gjithashtu, deklarata tregon se çfarë i kanë thënë lidhur24 

me vrasjen e të afërmit dhe efektin që pati ajo në familjen e25 
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vet.1 

 Kaq ishte përmbledhja, faleminderit. 2 

 ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim]3 

PY.  Dëshmitare, deklaratat e mëparshme është pranuar si provë4 

materiale. Mbulojnë në përgjithësi thelbin e dëshmisë tënde5 

dhe kështu që nuk po ju bëj pyetje për të. Kam vetëm disa6 

pyetje shtesë sot. Meqenëse pyetjet kanë natyrë identifikuese,7 

të nderuar Gjykatës, kërkoj që të futemi në seancë private për8 

të mbrojtur dëshmitaren. 9 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Seancë10 

private, ju lutem, për mbrojtjen e dëshmitares.11 

   [Seancë private]12 

[Seancë private teksti i fshirë] 13
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   [Seancë e hapur]20 

 SEKRETARI I GJYKATËS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës,21 

jemi në seancë publike.22 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Do bëjmë23 

pushim deri në orën 14.30.24 

 Znj. Prokurore, ju lutem kërkojini z. Halling, Prokurorit25 
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Halling, që të jetë këtu në 14.30. 1 

 ZNJ. D'ASCOLI: [Përkthim] Po, patjetër. 2 

   --- Pauza e drekës fillon në orën 13.053 

--- Seanca rifillon në orën 14.304 

Z. EMMERSON: [Përkthim] E di që jemi duke pritur5 

dëshmitarin, po do të doja që të flisnim pak për dëshmitarin e6 

radhës dhe parashtrimet që ngritën palët. 7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] [Mikrofoni8

çaktivizuar]9

Z. EMMERSON: [Përkthim] Ju kërkoj ndjesë. 10 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Doja të them11 

diçka që nuk e bëra paradite. Trupi Gjykues merr parasysh12 

rekomandimet e ZMMD-së, se parashtrimi i protokolluar F02075 – 13 

[Trupi Gjykues dhe Sekretari i seancës14 

këshillohen]15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] [Mikrofoni16 

çaktivizuar]17 

Ju lutemi na kalojmë në seancë private. 18 

  [Seancë private]19 

[Seancë private teksti i fshirë] 20
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